S. Greg. Tom. I.

tur occidit: quia nimirum Dominus ab elatione superbia paucos cum viveret, plures verò cum templum sui corporis solveretur extinxit, atque electos ex gentibus, quos vivendo sustinuit, simul omnes moriendo prostravit. Rectè itaque postquam inferna penetrasse se docuit, considerandam mox terrae latitudinem subjunxit: *[Numquid considerasti latitudinem terrae?]* Ac si flagellato homini diceret: Perpende quid pertuli, & pensa quod emi; nec queraris ipse de verbere, dum nescis quae te praemia maneat in retributione. Inter haec itaque verba creatoris operæpretium puto, si à bono communi ac publico parumper oculos avertimus, & quid in singulis nobis latenter agat, intuemur. Dicit enim.

Quòd moraliter mentem humanam Deus in profundo vitiorum immersam visitando ingreditur, & cor quasi abyssum obscuram illustratione sua irradians, vitis calcatis victor ingreditur.

CAPUT VIII.

Numquid ingressus es profundum maris? Mare quippe est mens humana: cujus profunda Deus ingreditur, quando per cognitionem suam ad lamenta poenitentiae ab intimis cogitationibus perturbatur, quando prioris vitae nequitias ad memoriam reducit, & fluctuantem in confusione sua animum concutit. Profundum maris Deus penetrat, quando etiam desperata corda permutat. Ipse enim mare intrat, quando cor saeculare humiliat: profundum maris ingreditur, quando visitare mentes etiam pressas sceleribus non deditur. Unde & rectè percunctando subjungitur: *[Et in novissimis abyssi deambulasti?]* Quae enim est abyssus, nisi mens humana, quae dum semetipsam comprehendere non valet, sese in omne quod est, velut obscura abyssi latet? Unde bene per Prophetam dicitur: *Dedit abyssi vocem suam ab altitudine phantasiae suae:* quia dum semetipsam mens humana non penetrat, ex comparatione sui divinae naturae potentiam quam comprehendere non sufficit, humilius laudat. In novissimis ergo abyssi Deo deambulare, est etiam nequissimorum corda hominum convertere, & desperatas mentes visitationis suae vestigiis tangendo, mirabiliter reformare. Cum enim post immensa scelera unusquisque compungitur, quid aliud quam in novissimis abyssi Deus deambulans videtur? Quasi in abyssò namque Deus deambulat, cum obscurum cor penetrans, fluctus invisibiles vitiorum calcat. Plerumque enim praeterita alia plangimus, & aliis praesentibus urgemur: ut modò superbia, modò ira, modò luxuria, modò avaritia tentante fatigemur. Sed cum cuncta haec in corde nostro Dominus occulte visitationis suae timore reprimat, quid aliud quam in abyssò gressus ponit? Quos gressus mente conspicimus, quando contra insurgentia vitia, quomodo timoris ejus obviam dona, pensamus. Hos namque gressus Propheta conspexerat, cum dicebat: *Visi sunt ingressus tui Deus, ingressus Dei mei, regis mei, qui est in sancto ipsius.* Qui enim inordinatos motus animi, divinorum judiciorum memorià in se reprimi conspicit, quasi deambulantis in se gressus Domini videt. Dicatur ergo beato Job: *[Numquid ingressus es profundum maris, & in novissimis abyssi deambulasti?]* Subaudis, ut ego, qui mirà misericordià in peccatorum cordibus modò iram, modò luxuriam, modò avaritiam, modò surgentem superbiā calco? Ac si ei apertè diceretur: Si latentia cordis vitia me solum reprimere conspicis, tu extolli de propria justificatione cessabis. Et quia cum divinitus visitamur, etiam de occultis & illicitis motibus mentis ad confessionem ducimur, rectè subjungitur: *[Numquid aperta sunt tibi porta mortis?]*